
UBND PHƯỜNG NAM NHA TRANG         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS CAO BÁ QUÁT               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:       /KH-CBQ                              Nam Nha Trang, ngày        tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC TỰU TRƯỜNG VÀ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2025-2026

Thực hiện công văn số 625/SGDĐT-VP ngày 14 tháng 8 năm 2025 về thời gian

tựu trường, khai giảng và tổ chức các hoạt động đầu năm học 2025-2026 và Kế hoạch

số 680/KH-SGDĐT ngày 15 tháng 8 năm 2025 về việc tổ chức Lễ khai giảng năm học

2025-2026 và kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục

và Đào tạo) của Sở GDĐT Khánh Hòa; trường THCS Cao Bá Quát xây dựng kế hoạch

tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), tạo sự lan tỏa truyền

thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, hướng tới một

năm học hiệu quả, chất lượng.

- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập

Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), góp phần tuyên truyền sâu

rộng lịch sử, khẳng định vai trò, vị thế, truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục.

Đồng thời, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự

lực, tự cường và phát huy sức mạnh của các tập thể, cá nhân, phấn đấu hoàn thành

xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Tạo sự đồng thuận và chia sẻ trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực hiện

các chính sách giáo dục, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp và khuyến khích sự

tham gia của của toàn thể xã hội trong sự nghiệp trồng người.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, có sức

lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và toàn xã hội.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở chật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền

để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm bảo an

toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Lễ khai

giảng và dự Lễ kỷ niệm.
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II. NỘI DUNG

1. Công tác tựu trường và tổ chức các hoạt động chuẩn bị cho năm học mới

- Ngày tựu trường: bắt đầu từ 20/8/2025 đối với khối 9 và ngày 27/8/2025 đối

với khối 6, 7, 8 (theo Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2025 của

UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa);

- Thông qua bảng tin, nhóm Zalo của lớp, hệ thống VnEdu và Tổ phát thanh của

UBND phường Nam Nha Trang, thông báo đến toàn thể học sinh lớp 6 mới cũng như

học sinh các khối 7, 8, 9 thời gian tựu trường và thời gian tổ chức lễ khai giảng năm

học mới.

- Tổ chức đón học sinh đầu cấp vào lớp, vào trường làm quen với thầy cô giáo,

với bạn bè nhằm tạo điều kiện cho học sinh mới vào trường hòa nhập nhanh chóng

vào môi trường học tập và rèn luyện mới qua hoạt động hướng dẫn, giúp đỡ thân thiện

của bạn bè và thầy cô giáo. Hướng dẫn học sinh tìm hiểu về truyền thống nhà trường,

cơ cấu tổ chức và bộ máy, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường, các điều

kiện cơ sở vật chất, thiết bị học tập, vị trí phòng học, phòng bộ môn, thư viện, phòng

truyền thống, sân chơi, bãi tập, nội quy và các quy định của nhà trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở và của ngành Y tế, bảo đảm an toàn

cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; tuyên

truyền, giáo dục học sinh chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông đường bộ và các quy

tắc khi tham gia giao thông; nêu cao ý thức bảo vệ môi trường. Tổ chức cho học sinh

lao động dọn dẹp vệ sinh, trang trí lớp học, đảm bảo vệ sinh, an toàn trường học.

Hướng dẫn học sinh sử dụng, giữ gìn và bảo vệ các công trình phục vụ cho các hoạt

động trong nhà trường.

- Hướng dẫn học sinh tìm hiểu về chương trình, các hoạt động giáo dục, mục

đích, yêu cầu, chương trình học tập, sách giáo khoa, phương pháp học tập, quy chế

kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và rèn luyện. Tiếp tục củng cố, hoàn

thiện các nội quy, quy định đối với giáo viên và học sinh.

- Hướng dẫn, tổ chức cho học sinh tập luyện các bài thể dục buổi sáng cùng bài

dân vũ xen kẽ bài tập thể dục buổi sáng. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và sửa chữa; thay thế, sửa chữa bàn ghế đã bị hư

hỏng; sắp xếp, cải tạo, bổ sung thiết bị, đồ dùng dạy học nhằm chuẩn bị tốt nhất về cơ
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sở vật chất phục vụ cho năm học mới. Rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên trong nhà trường, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ của năm học mới.

- Chỉ đạo nhân viên Tổ Văn phòng thực hiện tổng vệ sinh khuôn viên nhà

trường, khu vực hành lang chung đặc biệt là các khu vực rửa tay, các nhà vệ sinh.

- Thông tin rộng rãi đến học sinh và cha, mẹ học sinh về biên chế lớp học, thời

lượng học tập, kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục của nhà trường. Phối hợp

chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể vận động học sinh ra lớp, hạn chế

việc học sinh bỏ học sau khi nghỉ hè.

2. Công tác tổ chức Lễ Khai giảng

2.1. Trang trí

- Trên nền phông chính: có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa; logo

trường và tiêu đề:   

LỄ KHAI GIẢNG

NĂM HỌC 2025-2026

                                                                   Nam Nha Trang, ngày 05 tháng 9 năm 2025

- Khẩu hiệu tại cổng:

+ CHÀO MỪNG NĂM HỌC MỚI 2025-2026

+ CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 80 NĂM THÀNH LẬP BỘ QUỐC GIA GIÁO

DỤC (NAY LÀ BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO)

- Phía trên trên sân khấu: cắm cờ phướn

- Mỗi lớp chuẩn bị: 01 cờ tổ quốc có kích thước 1,2 m x 0,8 m; cán dán dài

1,8m

- Mỗi học sinh lớp 6: chuẩn bị 01 lá cờ tổ quốc (bằng giấy, nhỏ) cằm tay

2.2. Trang phục

- Giáo viên: Nữ áo dài; Nam quần tây xanh đậm, áo sơ mi trắng (đeo cravat)

- Học sinh: quần tây xanh đậm, áo sơ mi trắng

2.3. Phân công nhiệm vụ

- Trang trí sân khấu, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu: thầy Lê Tư Khiếu, giáo viên

nam và NV Phạm Thắng

- Chuẩn bị âm thanh, dọn dẹp sân khấu…sau lễ: Thầy Đỗ Thế Trung, thầy Minh

Vũ, thầy Trần Thông, thầy Ngọc Hưng; nhân viên Bảo vệ và học sinh lớp 9/1

- Chỉ huy tập luyện chương trình lễ khai giảng: thầy Thanh Tùng

- Tập luyện đội nghi lễ, đội cờ phướn cho lễ chào cờ: cô Thanh Xuân (TPT)
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- Chuẩn bị Giấy mời và gửi Giấy mời đại biểu: Tổ Văn phòng

- Tiếp đón đại biểu: Nhóm Văn Tổ Văn - LS&ĐL - GDCD

- Trật tự:

+ Cổng: NV Phạm Thắng, NV Công Nghị

+ Khu vực học sinh dự lễ: hỗ trợ GVCN quản lý học sinh gồm cô Thanh Xuân

(khối 6), thầy Việt Khoa (khối 7), thầy Trần Thông (khối 8), Minh Vũ (khối 9)

- Chụp ảnh: NV Thành Trung

- Trực Y tế: NV Nguyễn Thị Hà

- Văn nghệ: cô Phan Thị Thanh Huyền

- Dẫn chương trình đón học sinh lớp 6: cô Phan Thị Kim Lan

- Dẫn chương trình khai giảng: thầy Lê Ngọc Hưng

- Diễn văn Khai giảng và chào đón học sinh mới: Thầy Nguyễn Thanh Tuấn

- Tham mưu đảm bảo các điều kiện về CSVC, bố trí đầy đủ thiết bị, đường

truyền để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm

bảo ATGT, ANTT, phòng chống cháy nổ: thầy Bùi Thanh Tùng, thầy Đỗ Thế Trung,

thầy Nguyễn Trần Thông, thầy Phạm Minh Vũ, thầy Trần Việt Khoa, NV Phạm Thắng

- Chuẩn bị học bổng các loại: cô Phan Thị Thu Hiền, cô Trần Thị Thanh Xuân

- Nước uống đại biểu: NV Nguyễn Thị Phúc và cô Đinh Thị Huyền Trang

2.4. Lễ khai giảng

- Thời gian: từ 7h00 đến 9h30 ngày 05/9/2025

- Địa điểm: sân khấu nhà trường

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo Đảng bộ, UBND, Phòng VH-XH phường Nam Nha Trang;

+ Ban đại diện CMHS năm học 2024-2025; các nhà hảo tâm, mạnh thường quân

+ Đại diện các thầy cô giáo đã nghỉ hưu;

+ CBQL.GV.NV và học sinh năm học 2025-2026.

- Chương trình Lễ khai giảng do nhà trường tổ chức: từ 7h00 đến 7h45

+ Lễ đón học sinh lớp 6

+ Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu

+ Diễn văn khai giảng của Hiệu trưởng

+ Đại biểu tặng hoa (Đảng bộ - UBND phường Nam, đại diện CMHS)

+ Trao tặng học bổng

+ Văn nghệ chào mừng của giáo viên và học sinh
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- Chương trình Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 và kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục do Bộ GDĐT tổ chức (trực tuyến

Từ

8h00

đến

9h30

1. Chương trình văn nghệ Ban Tổ chức

2. Chào cờ - Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức

3. Diễn văn của Bộ trưởng Bộ GDĐT Bộ trưởng

Nguyễn Kim Sơn

4. Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước Ban Tổ chức

5. Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên tiêu

tiểu
Học sinh tiêu biểu

6. Phát biểu chỉ đạo và đánh trống khai giảng năm

học mới 2025-2026
Tổng Bí thư Tô Lâm

7. Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà

nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo
Tổng Bí thư Tô Lâm

8. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư và bế

mạc buổi lễ

Bộ trưởng

Nguyễn Kim Sơn

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ngày 25/8/2025: triển khai kế hoạch trong cuộc họp Hội đồng trường.

- Mọi công tác chuẩn bị hoàn thành trước 16h30 ngày 04/9/2025.

- CB.GV.NV và học sinh tập trung theo đội hình quy định lúc 6h30 ngày

05/9/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tựu trường và Khai giảng năm học 2025-2026 của

trường THCS Cao Bá Quát; đề nghị toàn thể CB.GV.NV và học sinh nghiêm túc thực

hiện góp phần làm cho ngày khai giảng thực sự là ngày hội quyết tâm hoàn thành tốt

nhiệm vụ năm học mới./.

 Nơi nhận:     HIỆU TRƯỞNG
- UBND phường Nam (để báo cáo);

- Phòng VH-XH phường Nam (để báo cáo);

- Đăng website;

- Niêm yết bảng tin;

- Lưu: VT.

                                                                                                   Nguyễn Thanh Tuấn
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